
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

   Via Guglielmo Marconi, 1  -  41013 Castelfranco Emilia - MO 
Tel  059 926254   -   C. F. 800 11010362 

        e-mail: moic825001@istruzione.it – moic825001@pec.istruzione.it 
sito web: www.scuolemarconi.edu.it 

 

Responsabile del procedimento: Teresa Marra  Dirigente: Vilma Baraccani  
059926254 fax 059926148  email: moic825001@istruzione.it 

 

 

Castelfranco Emilia,24/07/2023 
 

Albo 
Al Dsga 
 

Oggetto:  determina per l’affidamento diretto della fornitura materiale per attività didattica scuola 
primaria per l’a. s. 2023 - 2024  ai sensi dell’art. 50 del Dlgs 36/2023 c. a) da espletarsi 
mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a 1.049,55 (IVA esclusa), CIG: 
Z333BD2BD4 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA  la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

VISTO    Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  la Delibera del Consiglio d'Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

finanziario 2023 n.11 del 09/02/2023; 
VISTA   la delibera n. 12 del Consiglio d’istituto del 09/02/2023 che fissa il limite di spesa per 

lo svolgimento delle attività negoziali del Dirigente scolastico in € 140.000,00 ex art. 
45, c. 2, lett. a) del D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento delle attività negoziali approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera 
n° 25 del 24/05/2023; 

VISTO  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, che dispone che per affidamenti di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
Admin
Casella di testo
Protocollo 0009687/2023 del 24/07/2023 - IC MARCONI CASTELFRANCO EMILIA (MO)



ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

   Via Guglielmo Marconi, 1  -  41013 Castelfranco Emilia - MO 
Tel  059 926254   -   C. F. 800 11010362 

        e-mail: moic825001@istruzione.it – moic825001@pec.istruzione.it 
sito web: www.scuolemarconi.edu.it 

 

Responsabile del procedimento: Teresa Marra  Dirigente: Vilma Baraccani  
059926254 fax 059926148  email: moic825001@istruzione.it 

 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

CONSIDERATO  che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 

TENUTO CONTO  che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui 
al Nuovo Codice dei Contratti; 

VISTO  l’art 49, c 6 del Dlgs 36/2023 che dispone che è consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a euro 
5000,00; 

VISTE  la L. 145/2019 e le Linee Guida ANAC n. 4 che dispongono che per acquisti inferiori a 
€ 5000 è possibile non avvalersi di MEPA 

VALUTATO  comunque di avvalersi del mercato elettronico per la fornitura di materiale didattico 
e di cancelleria per le scuole primarie dell’IC ‘G. Marconi’ necessario per l’avvio 
dell’anno scolastico, in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate, 
di largo consumo ex. art 108, c. 3 del Dlgs 36/2023  

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad acquistare la fornitura di materiale 
didattico e di cancelleria per le scuole primarie dell’IC ‘G. Marconi’ necessario per 
l’avvio dell’anno scolastico 

DATO ATTO  che in data 07/07/2023, tramite la piattaforma telematica MEPA, è stata richiesta 
offerta con trattativa diretta  per l’affidamento  in parola  con un unico operatore e 
precisamente:  
1. Borgione centro didattico srl, con sede in Via G. Gabrielli, 1 – 10077 San Maurizio 

Canavese (TO), (P.I./C.F. 02027040019)  
RITENUTO   di affidare alla  ditta Borgione centro didattico srl,  la fornitura per un importo di € 

1.049,55 (+ IVA come per legge), per un totale complessivo di euro 1.280,45, in 
quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate e specifiche 
esperienze nella fornitura alle istituzioni scolastiche di sussidi e materiali didattici; 

TENUTO CONTO  che sulla base dall’art. 52 del Decreto Legislativo n. 36/202 il controllo avviene 
mediante attestazione con  dichiarazione  sostitutiva  di   atto   di notorietà  del  
possesso  dei  requisiti  di  partecipazione   e   di qualificazione  richiesti.  

VISTO  l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 
l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola 
procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

RITENUTO  che la Dirigente Scolastica Vilma Baraccani risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 
dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO  che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, 
ha provveduto all’acquisizione dello smart CIG; 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal 
Decreto-Legge del 12 novembre 2010, n. 187; 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

   Via Guglielmo Marconi, 1  -  41013 Castelfranco Emilia - MO 
Tel  059 926254   -   C. F. 800 11010362 

        e-mail: moic825001@istruzione.it – moic825001@pec.istruzione.it 
sito web: www.scuolemarconi.edu.it 

 

Responsabile del procedimento: Teresa Marra  Dirigente: Vilma Baraccani  
059926254 fax 059926148  email: moic825001@istruzione.it 

 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50/2016, all’art. 
1, comma 32, della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del Decreto 
Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono 
oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, nell’osservanza delle 
disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), Decreto-

Legge n. 76/2020, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta n° 3650929 sul 

MEPA, del 12/07/2023, con l’operatore Borgione centro didattico srl, con sede in Via G. Gabrielli, 1 

– 10077 San Maurizio Canavese (TO), (P.I./C.F. 02027040019) ; 

• di nominare la Dirigente scolastica Vilma Baraccani quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 ; 

• di autorizzare la spesa complessiva € 1.049,55 (+ IVA come per legge 230,90€), per un totale 
complessivo di euro 1.280,45 , IVA inclusa, da imputare sul capitolo A0301 dell’esercizio finanziario 
2023; 

• di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale https://www.scuolemarconi.edu.it/  

 

Il Dirigente Scolastico  
              Vilma Baraccani 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
N. CIG: Z333BD2BD4 
Attività/Progetto A0301  
Data: 24/07/2023 
Il DSGA: Salvatore De Giorgio 

 

 

 

 

https://www.scuolemarconi.edu.it/



